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Rekuperator ceramiczny skrzynkowy do studzenia wsadu
w piecach tunelowych

i

Przedmiotem wynalazku jest rekuperator cera¬
miczny skrzynkowy do studzenia wsadu w piecach
tunelowych, przeznaczonych do wypału wyrobów
ceramicznych.

Rekuperatory ceramiczne skrzynkowe wbudo-^ 5
wuje się w ścianach bocznych i sklepieniu na po¬
czątku strefy studzenia pieców tunelowych. Bu¬
duje się je ze secjalnych kształtek, tworzących po¬
ziome kanały, połączone na początku pionowymj
kanałami rozdzielczymi a na końcu rekuperatora kj
pionowymi kanałami zbiorczymi. Rekuperatory te
służą do szybkiego studzenia wsadu po wypaleniu
go w strefie, wypału. W zależności od rodzaju wy-,
palanego wsadu, pracują one w temperaturze 600
do 1(500°C, w przeciwprądzie względnie współprą- 15
dzię do przesuwanego wsadu w piecu. Powietrze
wdmuchiwane do pionowych kanałów rozdziel¬
czych wentylatorem jest rozprowadzane do
poszczególnych kanałów poziomych.

Przepływając tymi kanałami powietrze odbiera 20
ciepło ze ścianek ogrzewanych przez przesuwany
w tunelu pieca nagrzany wsad, przez co wsad zo¬
staje chłodzony. Z kolei nagrzane powietrze zbie¬
ra się w kanałach zbiorczych pionowych skąd
przewodami doprowadzane jest do poszczególnych 25
palników jako powietrze spalania. Dzięki temu
schładza się wsad a doprowadzone do palników
gorące powietrze spalania obniża zużycie paliwa
i zwiększa temperaturę jego spalania. W dotych¬
czasowych rozwiązaniach konstrukcyjnych rekupe- 30

2

rator ściśle przylegał do dalszych warstw wy-
murówki ścian pieca tunelowego tworząc z nim
jedną całość. W związku z tym przejście ciepła
z chłodzonego wsadu do powietrza przepływają¬
cego w poziomych kanałach odbywało się tylko
przez jego powierzchnie zewnętrzne, od strony
tunelu pieca podczas gdy pozostałe powierzchnie
rekuperatora przylegające do wymurówki były
nieczynne.

Powodowało to niedostateczne wykorzystanie po¬
wierzchni rekuperatora, a co za tym idzie wolne
studzenie wsadu. Niezależnie od tego dotychcza¬
sowa zabudowa rekuperatora powodowała niedo¬

stateczną cyrkulację powietrza znajdującego się
pomiędzy wsadem a tunelem pieca, a przez to nie^
równomierny rozkład temperatur w przekroju
tunelu, a tym samym nierównomierne studzenie
ws.adu. Gorące powietrze zgodnie ze zjawiskiem
wyporu, unosi się ku górze tworząc różnicę tempe¬
ratur między górą a dołem ustawki wsadu. Ponie¬
waż wymiana ciepła pomiędzy wsadem a chło¬
dzonymi ścianami rekuperatora zachodzi w więk¬
szości przez promieniowanie wobec braku inten¬
sywnej cyrkulacji, wsad ułożony bliżej ścianek re¬
kuperatora, a nawet jego powierzchnie zwrócone
w kierunku tych ścianek, szybciej oddają ciepło
od wsadu ułożonego w środku ustawki, względnie
ścianek zwróconych do środka ustawki. Wszystko
to powoduje powstawanie różnic temperatur mię¬
dzy górą a dołem, między zewnętrznymi a we-
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wnętrznymi warstwami ustawki, oraz bezpośred¬
nio w wyrobach między ścianami wyrobu zwróco¬
nymi w kierunku ścianek rekuperatora i do środ¬
ka ustawki.

Wolne studzenie wsadu w zakresie do 600°C po¬
woduje obniżenie wydajności pieca, a przy wsadzie
wymagającym wypalania w atmosferze redukcyj¬
nej jak porcelana stołowa i elektrotechniczna,
obniżenie jakości przez możliwość zachodzenia
reakcji wtórnych jak utlenianie tlenków żelaza¬
wych na żelazowe, zaciemnienie szkliwa, a nie¬
równomierne studzenie zwiększa ilość braków.

Zastosowanie konstrukcji zabudowy rekuperato¬
ra według wynalazku eliminuje wszystkie wymie¬
nione wady studzenia. Kształt i zasada działania
samego rekuperatora ceramicznego nie ulegają

1 ^n^m^r^óżaic»]polega na zmianie układu bu-
\ tfowy tego rekuperatora w ścianach tunelu strefy
1 studzenia, poprzez* utworzenie dodatkowych kana¬
ków^ cpziomyclj^j^l i nad kształtkami sekcji bocz-
j ny£h *ekuperatara; oraz na dodatkowych kanałach
"JflonówycK między ścianami bocznymi strefy stu¬
dzenia pieca, a kształtkami bocznych sekcji reku¬
peratora, przy czym ilość dodatkowych kanałów
pionowych i poziomych zależna jest od długości
rekuperatora według wzoru Jk = /n-2/2, gdzie
przez Jk oznaczono ilość kanałów a przez n ilość
kształtek w jednej warstwie. Konstrukcja według
wynalazku pokazana jest przykładowo na załączo¬
nym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia prze¬
krój poprzeczny rekuperatora w widoku od przo¬
du, fig. 2 przedstawia przekrój podłużny rekupe¬
ratora w widoku z boku, a fig. 3 przedstawia prze¬
krój podłużny rekuperatora w widoku od góry.

Boczne sekcje 1 rekuperatora są odsunięte od
wewnętrznych warstw 2 wymurówki tworząc pio¬
nowe kanały 3, połączone z poziomymi dolnymi
kanałami 4 znajdującymi się pod dolnymi
warstwami bocznych kształtek 5 sekcji 1 rekupe¬
ratora, oraz górnymi poziomymi kanałami 6, znaj¬
dującymi się nad górnymi kształtkami 5a bocznych
sekcji 1 rekuperatora. Kanały 4 powstały dzięki

. ułożeniu bocznych dolnych kształtek 5 sekcji 1 na
szamotowych słupkach 7. Górne poziome kanały
6 powstały dzięki ułożeniu sklepieniowych opo¬
rów 8 na takich samych słupkach 7a, ułożonych
na górnych kształtkach 5a.

Pionowe kanały 3 powstały poprzez odsunięcie
bocznych sekcji 1 rekuperatora od wewnętrznych
warstw 2 wymurówki ścian pieca i usztywnieniu
konstrukcji rekuperatora wypustami 9. Dolne
słupki 7, wypusty 9, oraz górne słupki 7a tworzą

między rekuperatorem a bocznymi warstwami
2 wymurówki pieca szereg przelotowych kanałów
3, 4 i 6, których ilość jest zależna od długości re¬
kuperatora z wlotem pod sklepieniem 10 i wylo-

5 tern na poziomie rusztu 11 wózków 12.
Konały 3, 4 i 6 zwiększają powierzchnię czyn¬

ną rekuperatora oraz powodują intensywną cyrku¬
lację powietrza znajdującego się między wsadem
13 w tunelu pieca. Powietrze chłodzące wsad 13

10 nagrzewa się i zgodnie ze zjawiskiem wyporu uno¬
sząc się do góry zostaje zassane do poziomych
kanałów 6 między oporami 8 sklepieniowej części
rekuperatora a górnymi kształtkami 5a bocznych
sekcji 1 rekuperatora. Tutaj oziębia się od ścian

15 i opada w dół kanałami 3 obniżając w dalszym
ciągu swą temperaturę od ścian kształtek 5b, 5c
i 5, a następnie wypływa poziomymi kanałami
4 pod ruszt 11 łącząc się z powietrzem opadającym
szczelinami 14 między wsadem 13 a wewnętrznymi

2o ściankami rekuperatora, nagrzewa się od wsadu
13 i zgodnie z prawem wyporu unosi się z powro¬
tem do góry chłodząc wsad 13 oraz nagrzewając
się z kolei zostaje zassane do kanałów 3 i cykl
obiegu powtarza się.

25 Zastosowanie konstrukcji według wynalazku, po¬
woduje intensywną cyrkulację powietrza, dzięki
czemu szybkość studzenia wzrasta co najmniej
dwukrotnie, oraz uzyskuje się równomierne stu¬
dzenie wsadu w całym przekroju ustawki, co

30 wpływa na zmniejszenie ilości wybraków oraz
podniesienie jakości wypalanych wyrobów.

Zastrzeżenia patentowe
1. Rekuperator ceramiczny skrzynkowy do studze-

35 nia wsadu w piecach tunelowych, znamienny
tym, że pod dolnymi warstwami kształtek (5)
posiada poziome kanały (4), pomiędzy bocznymi
sekcjami (1) rekuperatora a wewnętrznymi
warstwami (2) wymurówki pieca posiada piono-

40 we kanały (3) oraz nad górnymi kształtkami
(5a) posiada poziome kanały (6), przy czym ka¬
nały (4), (3) i (6) łączą się ze sobą tak, że kanał
dolny (4) z kanałem pionowym (3) oraz z kana¬
łem górnym (6) tworzą jeden kanał przelotowy

45 z wlotem pod sklepieniem (10) i wylotem na
poziomie rusztu (11).

2. Rekuperator według zastrz. 1, znamienny tym,
że ilość kanałów (4), (3) i (6) jest zależna od
długości rekuperatora według wzoru

50 Jk =/n-2/2, gdzie Jk oznacza ilość kanałów
a n oznacza ilość kstałtek (5), (5a), (5b), (5c)
w jednej warstwie.
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